[image: image1.png]HA3APOBCKUA

ly

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2012г.
            г. Назарово

        №   531-п
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования

Назаровский район на 2013 год

В целях своевременного качественного составления проекта районного бюджета на 2013 год, в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район  Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Назаровский район на 2013 год согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации района (Мельничук) осуществлять формирование проекта районного бюджета на 2013 год в соответствии с  основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

3. Общему отделу администрации района (Мчедлишвили) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района Назаровский в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации района

С.Н. Крашенинников

Приложение

к постановлению

администрации района

от 13.09.2012 г. № 531-п
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Назаровский  район на 2013 год
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Назаровский район (далее - Назаровский район)  на 2013 год сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 28.06.2012 «О бюджетной политике в 2013 – 2015 годах»,  решения Назаровского районного Совета депутатов от 26.04.2011  № 12-70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Назаровский район», постановления администрации Назаровского района от 05.07.2012 № 389-П «Об утверждении Порядка составления проекта решения Назаровского районного Совета депутата о районном бюджете на очередной финансовый год». Основные направления бюджетной и налоговой политики  Назаровского района являются основой для формирования районного бюджета на 2013 год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

1. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Основные направления бюджетной и налоговой политики Назаровского района на 2013 год содержат основные цели, задачи и приоритеты бюджетной и налоговой политики  (далее - бюджетная и налоговая политика) в сфере формирования доходного потенциала, расходования бюджетных средств.

Бюджетная и налоговая политика должна быть направлена на обеспечение дальнейшего развития экономического потенциала и создание условий и стимулов для повышения эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанной цели необходимо создать  механизмы, направленные на решение следующих основных задач:

1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Назаровского района;

2) расширение применения программно-целевых методов бюджетирования;

3) повышение эффективности предоставления муниципальных услуг.

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы органы местного самоуправления Назаровского района должны проводить предсказуемую и ответственную бюджетную политику, основанную на следующих принципах:

- реалистичность и надежность экономических прогнозов и предпосылок, положенных в основу бюджетного планирования;

- развитие доходной базы бюджета, ограничение бюджетного дефицита  и муниципального долга;

- стабильность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики;

- планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств Назаровского района;

- принятие новых расходных обязательств Назаровского района при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения, а также с учетом сроков и механизмов их реализации;

- соблюдение установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств.

Применение программно-целевых методов бюджетирования позволит оптимизировать ограниченные бюджетные ресурсы, повысить эффективность и результативность деятельности органов местного самоуправления Назаровского района.

Учитывая планируемые Правительством Российской Федерации изменения бюджетного законодательства в части перехода к «программному» бюджету, органам местного самоуправления Назаровского района следует обеспечить планомерную реализацию программно-целевого принципа формирования бюджета Назаровского района.

Общими принципами разработки и реализации программ следует считать:

- обеспечение результативности и эффективности использования бюджетных средств при осуществлении бюджетных расходов в рамках программ. Расширение системы долгосрочных и ведомственных целевых программ и увеличение доли расходов на их финансирование в составе бюджета Назаровского района должно вести к повышению эффективности расходования бюджетных средств;

- формирование программ исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития Назаровского района. Приоритет должен быть отдан программе по образованию;

- определение объема принимаемых обязательств по программам должно осуществляться с учетом финансовых возможностей бюджета Назаровского района;

- проведение регулярной оценки результативности и эффективности реализации программ, их вклада в решение вопросов развития социальной сферы.

Повышение эффективности предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, связано:

- с повышением доступности и качества услуг в сфере образования, культуры, других социально значимых сферах;

- с привлечением и закреплением в организациях бюджетной сферы  высокопрофессиональных  кадров;

- с развитием материально-технической базы муниципальных учреждений, в том числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников.

Повышение эффективности бюджетных расходов на предоставление муниципальных услуг должно осуществляться путем:

- реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;

- проведения инвентаризации расходных обязательств Назаровского района;

- оптимизации структуры штатных расписаний;

- повышения эффективности использования имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений;

- проведения муниципальными учреждениями  мероприятий по повышению  энергосбережения;

- формирования эффективной системы адресной социальной поддержки граждан.
2. Основные направления налоговой политики на 2013 год

Налоговая политика, проводимая в Назаровском районе должна быть нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы Назаровского района и сокращение дефицита бюджета.

Основные направления налоговой политики  Назаровского района на 2013 год (далее – налоговая политика) составлены с учетом преемственности ранее поставленных целей и задач и нацелены на создание эффективной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Главными приоритетами  Назаровского района  в области налоговой политики являются, увеличение налогового потенциала посредством расширения налоговой базы, улучшение налогового администрирования.

Основными направлениями налоговой политики являются:

- определение дополнительных источников пополнения доходной части бюджета Назаровского района на основе анализа налогового потенциала;

- повышение эффективности администрирования доходов с обеспечением полноты сбора налогов и неналоговых платежей;

- обеспечение заинтересованности поселений Назаровского района в максимальной мобилизации доходов.

Для реализации этих задач необходимо продолжить реализацию следующих мер:

1) повышение эффективности использования муниципальной собственности:

- обеспечение эффективности управления муниципальным имуществом;

- проведения анализа использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление учреждениям и организациям, и земельных участков с целью изъятия неиспользуемых или используемых не по назначению имущества и земельных участков;

- проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью получения дополнительных доходов от его использования и реализации.

2) содействие сокращению задолженности и недоимки по платежам в бюджет Назаровского района:

- эффективная реализация контрольных функций главными администраторами доходов за поступлением в бюджет, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- принятие мер по недопущению налоговой задолженности в организациях бюджетной сферы;

- координация действий органов местного самоуправления  Назаровского района с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов для улучшения качества администрирования и увеличения собираемости доходов.
3. Основные направления бюджетной политики на 2013 год

При разработке основных направлений бюджетной политики Назаровского района на 2013 год (далее – бюджетная политика) должно быть учтено сокращение принятия новых расходных обязательств.
Основными направлениями бюджетной политики являются:

- дальнейшее повышение эффективности бюджетных расходов;

- обеспечение исполнения принятых расходных обязательств;

- развитие образования и массового спорта, улучшение материально-технической базы учреждений;

- участие в реализации на территории Назаровского района региональных программ, предполагающих софинансирование за счет средств из местного бюджета;

- поддержка малого и среднего бизнеса.

В тоже время реализация приоритетных направлений не должна приводить к увеличению дефицита бюджета.

Следует провести инвентаризацию всех расходных обязательств с целью повышения эффективности использования имеющих ресурсов и оптимизации расходов. Результативность каждого рубля, направляемого в социальную сферу, должна быть повышена, в том числе, за счет усиления адресности  и целевого характера мер социальной поддержки.

Реализация основных направлений бюджетной политики в 2013 году должна обеспечить решение органами местного самоуправления Назаровского района следующих задач:

В сфере образования:

- развитие образования в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование», ведомственной и долгосрочных целевых программ Назаровского района;

- расширение доступности детских дошкольных учреждений, в первую очередь за счет реконструкции, капитального и текущего ремонта образовательных учреждений;

- оптимизации бюджетных расходов путем реструктуризации сети муниципальных образовательных учреждений.

В сфере культуры:

- повышение качества предоставления муниципальных услуг по организации культурно-досуговой  деятельности муниципальных учреждений культуры;

- открытие Детской школы искусств на территории Преображенского сельского совета.

В сфере здравоохранения:

- создание условий для оказания медицинской помощи населению.

В сфере социальной поддержки населения:

- предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, усиления адресности мер социальной поддержки;

- оказание помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам их  числа (обеспечение жилыми помещениями).

В сфере физической культуры и спорта:

-  привлечение внебюджетных источников для развития массового спорта.

В дорожной области:

- улучшения эксплуатационного состояния автомобильных дорог с привлечением средств дорожного фонда Красноярского края, повышения качества работ по содержанию дорог.

В отрасли жилищно-коммунального хозяйства:

- повышение энергоэффективности, внедрение  ресурсосберегающих технологий;

- осуществление мероприятий по модернизации и реформированию жилищно-коммунального хозяйства в Назаровском районе.

В сфере развития малого и среднего предпринимательства:

- создание оптимальных условий для субъектов малого и среднего предпринимательства Назаровского района, способствующих повышению доступности финансовых, имущественных и информационных ресурсов.

4. Межбюджетные отношения в 2013 году
В рамках реализации законодательства о местном самоуправлении основную роль по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований выполняет краевой бюджет.
Органам местного самоуправления Назаровского района необходимо усилить работу по привлечению в Назаровский район федеральных и краевых средств.

Следует привлекать средства на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития Назаровского района.

Для создания  стимулов повышения качества управления муниципальными финансами необходимо обеспечить проведение оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в Назаровском районе. В дальнейшем, это позволит получить из краевого бюджета целевые средства по системе поощрения в отношении муниципальных образований с высокой степенью управления бюджетным процессом.

Межбюджетные отношения с поселениями района
будут строиться, исходя из принципов обеспечения устойчивости, сбалансированности  бюджетов  на 2013 год.

       Особую   актуальность   приобретает   проведение   ежемесячного мониторинга каждого поселения,     предусматривающего    присвоение     поселениям рейтингов  в  зависимости от  полученных  результатов   исполнения  бюджетов поселений.